2016 年长

虹美菱非

公开发行

股票

股份限

售

四

川

长

虹

①拟认购长虹美菱 2016 年非公开发行 A 股股份的 24.88%；②认购

长虹美菱的 2016 年非公开发行的 A 股股票自本次非公开发行结束之日

起三十六（36）个月内不得转让

2016年 3

月 6 日，

有效期

为 2016

年 10 月

14 日至

2019 年

10 月 14

日

是 是

2018 年年度报告

28 / 243

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到□未达到√不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用√不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用√不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用√不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部 2018年 6月 15日发布的《关于修订印发 2018

年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号），

对企业财务报表格式进行相应调整，本集团执行对该项

会计政策变更涉及的报表项目采用追溯调整法，对 2017

年度的财务报表列报项目进行调整

经第十届董事会第二

十八次会议批准 详见下表

2018 年年度报告

29 / 243

A：2017年 12月 31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

   单位：元 币种：人民币

受影响的项

目

合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

应收票据及应

收账款
13,916,864,330.79 13,916,864,330.79

3,031,260,740.58 3,031,260,740.58

应收票据 5,443,445,575.92 -5,443,445,575.92

1,306,780,975.29 -1,306,780,975.29

应收账款 8,473,418,754.87 -8,473,418,754.87

1,724,479,765.29 -1,724,479,765.29

其他应收款 823,603,767.10 78,323,349.91 901,927,117.01 4,500,432,327.56 148,848,461.55 4,649,280,789.11

应收利息 67,638,090.49 -67,638,090.49

8,848,404.15 -8,848,404.15

应收股利 10,685,259.42 -10,685,259.42

140,000,057.40 -140,000,057.40

固定资产 6,276,098,219.18 95,124,727.87 6,371,222,947.05 641,342,768.40 19,109,559.97 660,452,328.37

固定资产清理 95,124,727.87 -95,124,727.87

19,109,559.97 -19,109,559.97

在建工程 914,165,735.04

914,165,735.04 13,888,060.24

13,888,060.24

工程物资

应付票据及应

付账款
21,474,297,119.49 21,474,297,119.49

7,313,402,239.63 7,313,402,239.63

应付票据 10,839,315,082.83 -10,839,315,082.83

1,602,391,486.92 -1,602,391,486.92

应付账款 10,634,982,036.66 -10,634,982,036.66

5,711,010,752.71 -5,711,010,752.71

其他应付款 2,955,129,730.10 540,364,188.75 3,495,493,918.85 3,211,804,830.47 26,510,880.14 3,238,315,710.61

应付利息 39,682,621.84 -39,682,621.84

22,880,092.87 -22,880,092.87

应付股利 500,681,566.91 -500,681,566.91

3,630,787.27 -3,630,787.27

长期应付款 81,667,339.03 10,530,000.00 92,197,339.03

专项应付款 10,530,000.00 -10,530,000.00

2018 年年度报告

30 / 243

B：2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表：

单位：元 币种：人民币

受影响的项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

管理费用 2,784,476,929.80 -1,185,417,496.13 1,599,059,433.67 528,951,356.06 -176,997,593.16 351,953,762.90

研发费用   1,185,417,496.13 1,185,417,496.13   176,997,593.16 176,997,593.16

C：2017年度受影响的合并现金流量表和母公司现金流量表：

单位：元 币种：人民币

受影响的项目
合并现金流量表 母公司现金流量表

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

收到其他与经营活动

有关的现金
438,538,529.50 80,267,013.00 518,805,542.50 46,648,129.25 19,130,702.00 65,778,831.25

收到其他与投资

活动有关的现金
3,253,755,657.45 -80,267,013.00 3,173,488,644.45 6,777,937,578.13 -19,130,702.00 6,758,806,876.13

2）本公司子公司佳华控股本年采用新金融工具准则进行会计政策变更，追溯调整上年的资产减值损失

A：2017年度受影响的报表项目：对归属于母公司股东年初未分配利润影响 378,598.75元，少数股东权益影响 79,531.40元。

2018 年年度报告

31 / 243

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用√不适用

（四） 其他说明

□适用√不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 200.75

境内会计师事务所审计年限 10 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙） 35

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用√不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用√不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一) 导致暂停上市的原因

□适用√不适用

(二) 公司拟采取的应对措施

□适用√不适用

八、面临终止上市的情况和原因

□适用√不适用

九、破产重整相关事项

□适用√不适用

十、重大诉讼、仲裁事项